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www.ocelovedvere.sk
ocelovedvere@ocelovedvere.sk

kovanie ZDARMA

zameranie ZDARMA

v ponuke aj

INTERIÉROVÉ
DVERE

Naše OCEĽOVÉ DVERE so ZÁRUBŇOU, CHRÁNIA-ZATEPLIA-ODHLUČNIA Váš domov
BEZPEČNOSTNÉ DVERE

DUB
vzor
DUB
vzor

odborná montáž s licenciou
technickej služby od polície SR

AKCIA 430�

v ponuke aj hladké dvere a odtieň Wenge    všetky dvere SKLADOM

Otvorené:

Po-Pia: 9-170905 468 802 KEŽMAROK, Hlavné námestie 78

Rozvoj školstva v Nitrianskom sa-
mosprávnom kraji (NSK) je základ-
ným pilierom pre budovanie vzde-
lanej spoločnosti, ktorá je schopná 
čeliť výzvam súčasného sveta. 
Kľúčom k úspechu je modernizácia 
škôl, zavádzanie inovácií vo výučbe 
a prepojenie vzdelávacieho procesu 
s potrebami trhu práce.

Stredné školy, ktoré zriaďuje Nit-
riansky samosprávny kraj, ponúkajú 
pestrú paletu študijných odborov, 
kvalitné technické vybavenie a kvali-
�kovaných pedagógov. Okrem klasic-
kého vzdelávania sa zameriavajú aj na 
celoživotné vzdelávanie pre strednú a 
staršiu generáciu. Reagujú tak na dy-
namické zmeny na trhu práce. Regio-
nálne školy sú ľahko dostupné a posky-
tujú žiakom komplexné služby vrátane 
ubytovania či stravovania.

Prepojenie teórie s praxou - Jed-
nou z priorít Nitrianskej župy je prepo-
jenie teórie s praxou. Systém duálneho 
vzdelávania umožňuje študentom 
získavať praktické skúsenosti priamo 
u zamestnávateľov. Osvedčil sa ako 
účinný nástroj prípravy kvali�kovanej 
pracovnej sily. V aktuálnom školskom 
roku sa v rámci tohto systému vzdelá-
va 1393 žiakov. Až 214 zamestnávateľov 
spolupracuje s 27 strednými odbor-
nými školami. Model podporuje úzke 
prepojenie medzi vzdelávacími inšti-

túciami a podnikateľským sektorom 
a zabezpečuje tak lepšiu pripravenosť 
absolventov.

Podpora inkluzívneho vzdeláva-
nia je tiež prioritou NSK. Zabezpečuje 
rovnaké šance pre všetkých žiakov, 
vrátane tých so špeciálnymi potrebami 
či zo sociálne znevýhodneného pros-
tredia. Takýto prístup garantuje spra-
vodlivý vzdelávací systém, ktorý po-
máha rozvíjať svoj potenciál všetkým.

Centrá odborného vzdelávania a 
prípravy sú ďalším významným prv-
kom systému. Tieto inštitúcie slúžia 
ako centrá excelentnosti, kde si študen-
ti osvojujú nielen špeci�cké odborné 
zručnosti, ale aj schopnosti nevyhnut-
né pre celoživotné vzdelávanie. Nit-
riansky samosprávny kraj aktuálne 
podporuje 13 takýchto centier, ktoré sa 
snažia držať krok s modernými trend-
mi, ako sú digitalizácia, automatizácia 
či zelená transformácia.

NSK každoročne vydáva brožú-
ru Študentský servis, ktorá poskytuje 
komplexné informácie o možnostiach 
vzdelávania, mimoškolských aktivi-
tách a uplatnení absolventov. Tlačo-
vina je cenným zdrojom pre žiakov, 
rodičov i zamestnávateľov. Prispieva k 
efektívnemu prepojeniu medzi školami 
a pracovným trhom.

Vzdelávanie ako základ úspechu

» ren
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2. februára 1943      
Druhá svetová vojna: o 8:40 sa skončila Bitka o 
Stalingrad, po tom čo sa vzdali poslední nemec-
kí vojaci v Stalingradskom traktorovom závode.

3. februára 1940       
sa narodil Milan Lasica, slovenský herec, zabá-
vač a podnikateľ

Výročia a udalosti

31. januára 1961    
šimpanz Ham sa v rámci projektu Mercury stal prvým živým tvo-
rom, ktorý bol Američanmi dopravený do vesmíru

Výročia a udalosti

  051/7718 607, 0903 634 202, 0915 547 169     

     

DACHMANN
www.dachmann.sk

PLASTOVÉ OKNÁ A DVERE
DREVENÉ A

 
HLINÍKOVÉ

OKNÁ
SERVIS A OPRAVA OKIEN

Levočská 2, 080 01 Prešov, maxidachmann@gmail.com     
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- EXTERIÉROVÉ ŽALÚZIE, ROLETY
- PREDAJ PARAPETNÝCH DOSIEK 
- ZASKLIEVANIE BALKÓNOV 
- SIETE PROTI HMYZU, ŽALÚZIE 
- GARÁŽOVÉ BRÁNY
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FRÉZOVANIE 
a VLOŽKOVANIE

0905 279 418
Michal Hudáč

Kontaktujte nás v pracovných dňoch 
od 7.00 do 17.00 hod.

obhliadka 
ZDARMA

 revízie komínov 
 ku kolaudáciám RD
 frézovanie a vložkovanie komínov
 strojové čistenie 
 zadechtovaných komínov
 fasádne komíny
 čistenie a kontrola komínov

www.kominar-poprad.sk
www.kominyfrezovanie.sk
Erimont s.r.o. Lučivná 315

komínov
9
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INZERCIA

ĽUBOVNIANSKO

Alena Berithová  0907 877 862

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Každý týždeň: 
Stará Ľubovňa, Čirč, Forbasy, Hniezdne, 
Hromoš, Chmeľnica, Jakubany, Ka-
mienka, Kolačkov, Kyjov, Ľubotín, Nižné 
Ružbachy, Nová Ľubovňa, Orlov, Plaveč, 
Plavnica, Podolínec, Šambron, Šarišské 
Jastrabie, Údol, Veľký Lipník, Vyšné 
Ružbachy

lubovniansko@regionpress.sk

Redakcia: Mierová 14

STARÁ ĽUBOVŇA

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (12.940 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6208/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník II, rok 2025

Echinacea purpurová je trvalka a 
v našich záhradách ju zvykneme 
pestovať ako okrasnú rastlinu. Jej 
kvety ale aj koreň či listy majú však 
tiež mnoho priaznivých účinkov na 
naše zdravie. Odporúča sa užívať 
najmä v období chrípok, viróz a pre-
chladnutí.

Zber a sušenie koreňa
Koreň echinacey sa zberá na jeseň. 

Po tom ako korene vyberiete z pôdy, po-
riadne ich očistite od zeminy a nečistôt, 
umyte pod tečúcou vodou a následne 
ich na utierke dôkladne osušte. Potom 
ich nakrájajte na menšie kúsky. Tie 
poukladajte na sito a sušte na suchom 
a vzdušnom mieste. Korene priebežne 
kontrolujte, či náhodou neplesnivejú. 
Po usušení, čo môže trvať aj niekoľko 
týždňov, ich vložte do uzatvárateľnej 
nádoby a odložte na tmavé miesto.

Účinky na zdravie
Echinacea obsahuje množstvo an-

tioxidantov, najmä �avonoidy, echi-
nakozid, glykozidy, alkylamidy, py-
rolizidínové alkaloidy, éterické oleje a 
polyacetylény. „Flavonoidy ochraňujú 
naše bunky pred voľnými radikálmi, 
bránia rastu rakovinových buniek a 
posilňujú imunitu , niektoré z nich do-
konca pôsobia na spevnenie cievnej 
steny,“ popisuje na sociálnej sieti Regi-
onálneho úradu verejného zdravotníc-
tva Bratislava Mgr.Blažová z tamojšej 

Poradne zdravia. Echinakozid vie veľ-
mi dobre aktivovať náš imunitný sys-
tém, dokáže ničiť baktérie, vírusy a tiež 
plesne. Látky obsiahnuté v echinacei 
pôsobia synergicky, vzájomne sa pod-
porujú a výsledný efekt je preto silný.

Použitie
Echinaceu môžeme využiť vo forme 

tinktúry, čaju, či kapsúl.

Pozor!
„Keďže ide o silnú bylinku odporúča 

sa jej užívanie len krátkodobo. Pozor 
však aj na odporúčané dávky, nakoľko 
môže u niektorých vzniknúť alergická 
reakcia či tráviace ťažkosti,“ upozor-
ňujú odborníci na sociálnej sieti Regi-
onálneho úradu verejného zdravotníc-
tva Bratislava. 

Echinacea purpurová pre naše zdravie

» ren
zdroj foto Geof08 pixabay
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Spoznajte Hlohovec Spoznajte Hlohovec 

mesto ruží a vínamesto ruží a vína
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4. februára 1993                 
Slovensko sa stalo členom Svetovej zdra-
votníckej organizácie

Výročia a udalosti
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NÁSTUPNÁ

1 075 €

ŠIROKÝ VÝBER 

BENEFITOV

V HODNOTE 

VIAC AKO

800 € E

POKLADNÍK

www.lidl.sk

SEKCIA KARIÉRA

Ľudia ktorí v minulom roku nadobudli 
nehnuteľnosť, musia do konca janu-
ára podať daňové priznanie k dani z 
nehnuteľnosti. Keďže správcom tejto 
dane sú obce a mestá, práve oni násled-
ne na základe tohto daňového prizna-
nia daňovníkovi vyrubia daň.

„Daň z nehnuteľnosti je na rozdiel od na-
príklad dane z príjmu miestnou daňou, kto-
rú ukladá mesto alebo obec. Príslušnosť sa 
stanovuje podľa miesta, kde sa nehnuteľ-
nosť nachádza. Podrobnosti o výške dane, 
znížení alebo oslobodení od dane si určí 
obec všeobecne záväzným nariadením,“ 
približuje Finančná správa (FS) a dodáva, 
že daňová povinnosť vzniká daňovníkovi, 
ktorý sa v priebehu predchádzajúceho roka 
stal vlastníkom, správcom, nájomcom ale-
bo užívateľom nehnuteľností. Táto vzniká 
1. januára zdaňovacieho obdobia nasledu-
júceho po zdaňovacom období, v ktorom 
daňovníkovi vznikla táto povinnosť.

Daňové priznanie
„Daňové priznanie musí daňovník ná-

sledne podať do 31. januára roku, v ktorom 
mu vznikla daňová povinnosť. Uvádzajú 
sa tu informácie rozhodujúce pre výpočet 
dane ako napríklad rozloha pozemku, 
počet podlaží a podobne. Až na základe 
týchto údajov mesto, či obec vyrubí daň. 
Tú daňovník zaplatí až keď mu správ-
ca dane pošle výmer, s uvedením výšky 
dane. Zvyčajne sa tak stane do 15. mája. 
Daň je následne splatná do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnu-
tia,“ popisuje FS, podľa ktorej k daňovému 
priznaniu nie je potrebné dokladať do-
kumenty ako list vlastníctva a podobne. 
Tie by si úrady mali overiť sami v katastri 
nehnuteľností. „V súvislosti s problémami, 
ktoré aktuálne eviduje kataster, môžu mať 
niektorí daňovníci problém zistiť, či ich 
vlastníctvo bolo alebo nebolo zapísané do 
katastra nehnuteľností v minulom roku, a 
teda či im vznikla povinnosť podať daňové 
priznanie k dani z nehnuteľnosti,“ uvá-
dza Finančná správa a v týchto prípadoch 
dáva do pozornosti ustanovenie daňového 
poriadku, ktoré hovorí, že správca dane zo 
závažných dôvodov odpustí zmeškanie 
lehoty, ak o to daňový subjekt požiada naj-
neskôr do 30 dní odo dňa, keď odpadli dô-
vody zmeškania, a ak v tej istej lehote uro-
bí zmeškaný úkon. „Z toho vyplýva, že v 
tomto prípade, môže správca dane odpus-
tiť zmeškanie lehoty na žiadosť daňového 
subjektu, v dôsledku čoho nebude daňo-
vému subjektu uložená pokuta za správny 
delikt nepodania daňového priznania v 
zákonom stanovenej lehote,“ uzatvára FS.

Ako na daň z nehnuteľností

» ren 
zdroj foto dimitrisvetsikas1969 pixabay

Finančná správa (FS) opäť upozor-
ňuje na podvodníkov, ktorí sa sna-
žia oklamať verejnosť. Objavil sa 
ďalší email, v ktorom útočníci posie-
lajú falošnú informáciu o údajnom 
nároku na vrátenie dane za rok 2024.

Finančná správa opäť apeluje na 
občanov, aby sa nenechali nachytať, v 
žiadnom prípade na uvedený email ne-
reagovali a neklikali na žiadne odkazy. 
Odosielateľ podvodných emailov pod 
hlavičkou �nančnej správy informuje 
adresátov, že po preskúmaní „daňo-
vých údajov za rok 2024“ im vznikol ná-
rok na vrátenie dane. To sa má udiať au-
tomaticky, ľudia však majú možnosť po 
kliknutí na odkaz upraviť svoje platob-
né údaje. „Finančná správa informuje 

verejnosť o týchto podvodných prak-
tikách najmä preto, aby občania zby-
točne neprichádzali o svoje peniaze. 
Finančná správa takýmto spôsobom s 
daňovými subjektmi nekomunikuje. 
Preto odporúčame na takéto emaily ne-
reagovať, neklikať na priložené linky 
a prípadne sa obrátiť na políciu,“ radí 
inštitúcia a upozorňuje, že email nie 
je jediný komunikačný kanál takýchto 
podvodníkov. Často zasielajú aj pod-
vodné SMS s rôznym textovým znením. 
„Finančná správa upozorňuje ľudí, aby 
boli obozretní a neverili týmto podvod-
ným správam. V prípade potreby môžu 
kontaktovať naše call centrum na čísle 
048/4317 222.

Pozor na ďalší podvodný mail

Ukážka podvodného mailu. zdroj FS                                                                                                      » ren

5. februára 1576     
francúzsky kráľ Henrich IV. konvertoval na rímskokatolícku vieru, 
aby si tak zaistil právo na francúzsky trón.

Výročia a udalosti
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ÚČINNÚ REKLAMU
Vyskúšajte čím skôr

v najčítanejšom týždenníku na Slovensku

ĽUBOVNIANSKO
Týždenne až v 12 940

domácnostiach

BUĎTE NA OČIACH AJ V JANUÁRI

DOMKAVY.SK

TRNAVA

BIGBEAN10
ZĽAVOVÝ KÓD - 10% ZĽAVA PLATÍ PRI NÁKUPE ŠIESTICH 

250G KÁV BIGBEAN ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK 
ALE AJ PRI NÁKUPE NA PREDAJNI.

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert

31,91 39,98
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.

Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

e pa

Služby 

Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

*Táto ponuka platí pri kúpe schodiskového výťahu Stannah do 2.2.2025 

a nie je platná s inými akciami alebo ponukami.

T t h i ši ák í i

Spoločnosť Stannah ponúka 

DARČEKOVÚ KARTU v 

hodnote 500 € za objednávky 

uskutočnené do 2.2.2025. *

Nový rok, nové príležitosti! 

TN
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